

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: DD/2021/04526

Del: 22/07/2021

Proponente: Ufficio gestionale SDS

OGGETTO:

Procedura aperta per l'affidamento dei servizi assistenziali, educativi e diversi presso la strutture comunali per anziani e disabili (2 lotti) - rettifica disciplinare e capitolato per correzione quantità pasti e importi lotto 1

IL DIRETTORE

PREMESSO che:

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 22 febbraio 2021, sono stati adottati i "Documenti di programmazione 2021/2023: approvazione note di aggiornamento al DUP Bilancio finanziario - nota integrativa e piano triennale investimenti";
- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 96 del 30/03/2021, immediatamente eseguibile, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023;
- con Decreto del Sindaco n. 2019/DEC/00094, è stato attribuito al sottoscritto l'incarico di Direttore della Direzione Servizi Sociali;

RICHIAMATE la determinazione a contrattare n. 3637/2021 e le successive determinazioni n. 3850/2021 e 4321/2021 con la quale sono stati approvati e successivamente rettificati gli atti di gara per l'affidamento,

tramite procedura aperta, dei servizi assistenziali, educativi e diversi presso le strutture comunali per anziani e disabili, in due lotti - CIG 877777838E (lotto 1) e CIG 87777826DA (lotto2);

RILEVATO che:

- all'articolo 34 del capitolato di appalto di cui alla gara in questione è stato riportato, per un mero errore materiale, un numero di pasti previsto come fornitura presso il Complesso Residenziale Modigliani (lotto 1), nonché il conseguente importo complessivo specifico, riferiti a una sola annualità, mentre la durata dell'appalto è stabilita di 24 mesi;
- conseguentemente, risulta necessario procedere alla rettifica:
 - dell'articolo 34 del capitolato, in relazione ai seguenti punti riferiti al lotto 1:
 - il numero complessivo di pasti previsto presso il Complesso Residenziale Modigliani deve essere modificato da 10.950 a 21.900;
 - l'importo complessivo previsto per la fornitura pasti presso il Complesso Residenziale Modigliani deve essere modificato da € 60.225,00 a € 120.450,00 oltre IVA;
 - l'importo complessivo dei servizi previsti per il lotto 1 deve essere modificato da € 1.630.646,00 a € 1.690.871,00 oltre IVA, a cui si aggiunge lo stanziamento di un budget nel periodo, per ciascun lotto, di € 20.000,00 oltre IVA esclusa per il rimborso degli interventi di manutenzione e di disinfestazione e derattizzazione di cui all'articolo 23 del capitolato e di € 3.000,00 oltre IVA per forniture e preparazioni straordinarie di pasti di cui all'articolo 20 del capitolato;
 - del punto 3 del disciplinare di gara, con riferimento all'importo a base di gara per il lotto 1, che deve essere modificato da € 1.630.646,00 a € 1.690.871,00 oltre IVA;
 - del punto 4.2 del disciplinare di gara, con riferimento:
 - all'importo stimato del rinnovo per il lotto 1, che deve essere modificato da € 2.300.402,00 a € 2.360.627,00 oltre IVA;
 - al valore stimato della proroga di cui all'articolo 106, comma 11, del Codice contratti pubblici, per il lotto 1, che deve essere modificato da € 575.100,50 a € 590.156,75 oltre IVA;

- al valore massimo stimato dell'appalto per il lotto 1, che deve essere modificato da € 5.175.904,50 a € 5.311.410,75 oltre IVA;
- al valore massimo complessivo stimato dell'appalto (lotto 1 e lotto 2), che deve essere modificato da € 11.925.747,00 a € 12.061.253,25 oltre IVA;
- del punto 10 del disciplinare, riferito alla garanzia provvisoria, il cui importo riferito al lotto 1 deve essere modificato da € 32.612,92 a € 33.817,42;
- del progetto del servizio, con riferimento al prospetto economico del lotto 1, in coerenza con le rettifiche di cui sopra;

RITENUTO pertanto di:

- procedere con le rettifiche sopra descritte;
- far decorrere nuovamente i termini per la presentazione delle offerte fissandone il termine ultimo a 28 giorni (confermando la durata stabilita con la pubblicazione del bando iniziale) dalla data di pubblicazione della rettifica del bando di gara;
- integrare i seguenti impegni di spesa (determinati considerando in questa fase l'IVA nel suo valore massimo del 22%), assunti sul capitolo 41305 con la Determinazione a contrattare n. 3637/2021 a copertura del lotto 1, come di seguito specificato:

N.RO IMPEGNO	Importo iniziale	Importo aggiornato	Importo da integrare
2021/5777	€ 252.181,02	€ 261.365,33	€ 9.184,31
2022/442	€ 1.008.724,06	€ 1.045.461,31	€ 36.737,25
2023/193	€ 756.543,04	€ 784.095,98	€ 27.552,94
TOTALE	€ 2.017.448,12	€ 2.090.922,62	€ 73.474,50

DATO ATTO, inoltre, che si è proceduto alla pubblicazione dell'allegato bando di gara con Determinazione n. 3846/2021 della Direzione Gare, Appalti e Partecipate e che si rende necessario procedere alla pubblicazione

di una rettifica del bando di gara, sempre tramite determinazione della Direzione Gare, Appalti e Partecipate, con riferimento:

- al punto II.1.5) Valore totale stimato, che deve essere modificato da € 11.925.747,00 a € 12.061.253,25 oltre IVA;
- al punto II.2.6) Valore stimato, IVA esclusa: Lotto 1, che deve essere modificato da € 5.175.904,50 a € 5.311.410,75 oltre IVA;
- al punto IV.2.2) Termine per il ricevimento delle offerte: che deve essere modificato in coerenza con quanto sopra stabilito in merito;
- al punto VI.3) Informazioni complementari, in cui: l'importo stimato del rinnovo per il lotto 1 deve essere modificato da € 2.300.402,00 a € 2.360.627,00 oltre IVA; la data di apertura delle offerte deve essere modificata in coerenza con quanto sopra stabilito in merito al termine ultimo per la presentazione delle offerte;

DATO ATTO che è al momento prevedibile che la rettifica del bando di gara possa essere pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana in data 26/07/2021 e che pertanto, confermandosi questa previsione, il termine ultimo per la presentazione delle offerte risulterebbe fissato per le ore 12:00 del 23/08/2021;

DATO ATTO che la disponibilità residua sull'impegno 2021/502, capitolo 41305, in considerazione delle fatture pervenute e degli ulteriori pagamenti previsti in base all'andamento dei servizi, può essere ridotta di € 75.000,00;

VISTO l'art. 107 del D. Lgs 267/2000;

VISTO lo Statuto del Comune di Firenze;

VISTO il Regolamento Generale per l'Attività Contrattuale;

VISTO il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa:

1. di rettificare l'articolo 34 del capitolato relativo all'appalto in oggetto come di seguito specificato, con riferimento al lotto 1:
 - il numero complessivo di pasti previsto presso il Complesso Residenziale Modigliani deve essere modificato da 10.950 a 21.900;
 - l'importo complessivo previsto per la fornitura pasti presso il Complesso Residenziale Modigliani deve essere modificato da € 60.225,00 a € 120.450,00 oltre IVA;
 - l'importo complessivo dei servizi previsti per il lotto 1 deve essere modificato da € 1.630.646,00 a € 1.690.871,00 oltre IVA;

2. di rettificare il punto 3 del disciplinare di gara, con riferimento all'importo a base di gara per il lotto 1, che viene modificato da € 1.630.646,00 a € 1.690.871,00 oltre IVA;

3. di rettificare punto 4.2 del disciplinare di gara, con riferimento :
 - all'importo stimato del rinnovo per il lotto 1, che viene modificato da € 2.300.402,00 a € 2.360.627,00 oltre IVA;

- al valore stimato della proroga di cui all'articolo 106, comma 11, del Codice contratti pubblici, per il lotto 1, che viene modificato da € 575.100,50 a € 590.156,75 oltre IVA;
 - al valore massimo stimato dell'appalto per il lotto 1, che deve viene da € 5.175.904,50 a € 5.311.410,75 oltre IVA;
 - al valore massimo complessivo stimato dell'appalto (lotto 1 e lotto 2), che viene modificato da € 11.925.747,00 a € 12.061.253,25 oltre IVA;
4. di rettificare il punto 10 del disciplinare, riferito alla garanzia provvisoria, il cui importo riferito al lotto 1 viene modificato da € 32.612,92 a € 33.817,42;
 5. di rettificare il progetto del servizio, con riferimento al prospetto economico del lotto 1, in coerenza con le rettifiche di cui sopra;
 6. di far decorrere nuovamente i termini per la presentazione delle offerte fissandone il termine ultimo a 28 giorni (confermando la durata stabilita con la pubblicazione del bando iniziale) dalla data di pubblicazione della rettifica del bando di gara;
 7. di dare atto che è al momento prevedibile che la rettifica del bando di gara possa essere pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana in data 26/07/2021 e che pertanto, confermandosi questa previsione, il termine ultimo per la presentazione delle offerte risulterebbe fissato per le ore 12:00 del 23/08/2021, fatta salva la modifica di tale termine in caso di diversa data di pubblicazione della rettifica;
 8. di approvare pertanto il progetto del servizio, il capitolato e il disciplinare di gara modificati in coerenza con quanto sopra specificato e allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;
 9. di dare atto che si è proceduto alla pubblicazione dell'allegato bando di gara con Determinazione n.

3846/2021 della Direzione Gare, Appalti e Partecipate e che si rende necessario procedere alla pubblicazione di una rettifica del bando di gara, sempre tramite determinazione della Direzione Gare, Appalti e Partecipate, con riferimento:

- al punto II.1.5) Valore totale stimato, che deve essere modificato da € 11.925.747,00 a € 12.061.253,25 oltre IVA;
- al punto II.2.6) Valore stimato, IVA esclusa: Lotto 1, che deve essere modificato da € 5.175.904,50 a € 5.311.410,75 oltre IVA;
- al punto IV.2.2) Termine per il ricevimento delle offerte: che deve essere modificato in coerenza con quanto sopra stabilito in merito;
- al punto VI.3) Informazioni complementari, in cui: l'importo stimato del rinnovo per il lotto 1 deve essere modificato da € 2.300.402,00 a € 2.360.627,00 oltre IVA; la data di apertura delle offerte deve essere modificata in coerenza con quanto sopra stabilito in merito al termine ultimo per la presentazione delle offerte;

10. di ridurre l'impegno di spesa 2021/502, capitolo 41305, di € 75.000,00;

11. di integrare i seguenti impegni di spesa, assunti sul capitolo 41305 con la Determinazione a contrattare n. 3637/2021 a copertura del lotto 1 della gara in oggetto, come di seguito specificato:

N.RO IMPEGNO	Importo iniziale	Importo aggiornato	Importo da integrare
2021/5777	€ 252.181,02	€ 261.365,33	€ 9.184,31
2022/442	€ 1.008.724,06	€ 1.045.461,31	€ 36.737,25
2023/193	€ 756.543,04	€ 784.095,98	€ 27.552,94
TOTALE	€ 2.017.448,12	€ 2.090.922,62	€ 73.474,50

ALLEGATI INTEGRANTI

Capitolato strutture anziani e disabili 2021 rettificato con importi corretti.pdf -
60ea9a8a7d90b6ae3bbbdfd01ff1c78c6a54087c27e82dd1824927dbac836d91

DISCIPLINARE GARA STRUTTURE 2021 con allegato e con importi rettificati.pdf -
63bf036baef536a3caf7e471070c3497fad0fb41b54792d996c4c6f18d322ae1

Progetto 2021 STRUTTURE ANZIANI E DISABILI -rettificato.pdf -
ed55d5879ff466a53608a7b4b37c5c0560a199b6fb8fc209fa28b010aac78b65

Firenze, lí 22/07/2021

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Vincenzo Cavalleri

Elenco Movimenti

N°	Tipo Mov.	Esercizio	Capitolo	Articolo	Impegno/ Accertament o	Sub Impegno/Sub Accertamento	Importo	Beneficiario
1)	U	2021	41305		2021/502		€ 306.578,57	30562 - METROPOLI CONSORZIO DI COOPERATIVE SOCIALI
2)	U	2021	41305		2021/5777		€ 261.365,33	-
3)	U	2021	41305		2022/442		€ 1.045.461,31	-
4)	U	2021	41305		2023/193		€ 784.095,98	-

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.